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Nr 1529 

av herr Sjöneli m . fl . 
angående styrelsen för teknisk utveckling. 

Den tekniska utvecklingen är av grundläggande och genomgripande 
betydelse för hela vårt samhälles utveckling och omdaning. Det är därför 
nödvändigt at t den stat liga stödverksamheten på detta område, som nu 
nått en mycket stor o mfattning, har en riktig utfo rmning och får· 
önskvärd effektivitet. 

Tidigare betraktades den tekniska utvecklingen som en nästan 
uteslutande industriell angelägenhet. Under inflytande av detta betraktel
sesä tt bildades och formades också de statliga organ för utvecklingsstöd 
som 1968 skulle uppgå i s tyrelsen för teknisk utveckling, STU. 

Numera är det däremot uppenbart för alla att den tekniska utveck

lingen är ett behov för och har inflytande på hela samhället , inte bara 
industrin. Därmed är det också uppenbart att utveckl ingsstödet inte bara 
är ett huvudintresse för industride partem entet och industripolitiken utan 
att riksdagen och berörda samhällssektorer bör ha en direkt inverkan på 
och insyn i dess bedrivande. Vidare har det statliga utvecklingsstödet 
under å rens lo pp fått et t förändrat arbetsinnehålL Särskilt sedan 1968 
har det ålagts betydligt vidgade uppgifter av ny karaktär, varigenom 
STU:s hittillsvarande ämbetsverksform blivit föråldrad och o lämplig för 
verksamheten . 

Dessa bägge fö rändringar bildar underlag för förslag om att STU :s 
verksamhet snarast överföres i en statlig stiftelse med stadgar som klart 
uttrycker verksamhetens och utomståendes krav. l st iftelsen bör styrel
sens majoritet bestå av riksdagsmän för att garantera allmänhetens 
direkta insyn och hänsynstagande till samhällsutvecklingen. Ett represen
tantskap av de parter som berörs av stödprojekten står för en löpande 
och nära bevakning av verksamhetens skötsel. 

Fö rslage t kan och skall genom föras som en vidareutveckling av 
nuvarande arbetsprinciper och med bevarande av den etablerade anställ
ningstryggheten fö r berörd personal. Det sammanfattas i hemställan till 
ställningstagande från riksdagen. 

Det offentliga stödet till den tekniska utvecklingen som ursprungligen 

främst var avsett att ha ett industristödjande syfte har också successivt 
och i allt större omfattning in riktats mot att lösa behov inom olika 

samhällssektorer, exempelvis inom social- coh utbildningssektorn. Det 
finns all anled ning att förutse en utveckling som innebär att relativt 

sett allt större delar av de offentliga insatserna för teknisk utveckling 
prio riteras primärt med avseende på olika samhälleliga behov till skillnad 
från rent industriella utvecklingsbehov. 
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En st or del av STU:s medel priorite ras och fö rde las redan nu utgående 

från o lika samhällssektoriella ö nskemål och behov. Som exempe l på 

insa tser av de tta slag kan nämnas sjukhusra tio nalisering, bättre arbe ts

miljö, m iljö vård , undervisnings teknologi , handikapphjälpmedel, medi

cinsk tek nik , ko nsume ntteknik liksom energibesparing. 

Sådan va r inte bilden i ett tidigare skede när direkt indus tristö djande 

proje kt va r do minerande. Allt pekar, som ovan antytts, mot att denna 

utveckling ko mme r a lt fo rtsä tta och accelere ra. So m skäl härfö r kan 

nämnas den starkt ö kande medvetenheten om förändringa r, som kräver 

tt:k nisk utveckling ino m olika sektorer, såsom sjukhuskrisen, miljö vården, 

en~ rgi krisen , insikten o m behovet att begränsa tillväx ten i de offentliga 

utgifte rna . 

Utvecklingen ha r så lunda medfört att de t offentliga stöde t ti ll teknisk 

utvrckli ng har utv idgats långt utö ver d e t ursprungliga, som primärt var 

at t ge stö d till industriell utveckling. 

Eftersom vi kan fö rutse at t den utveckling som här o mnämnts 

korn mer att fo rt sä tta, måste en bas skapas fö r att po litiska stä llnings

taganden och prioril e ringar be träffande utvecklingen av olika sektorer så 
direkt som möjligt skall kunna överfö ras till e rforderliga tekniska 

tPS<H~e r . Pa grund av den tekniska utvecklingens öve rgripande och 

uto mo rdentligt sto ra ge no mslagskraft krävs o ckså nya fo rmer fö r insyn i 

STU :s ve rksamhet och fö r a tt bereda en så direkt ko ntakt som möjligt 

mellan o lika ansvariga beställare och intressenter i teknisk utveckling och 

dem som ha r ansvare t fö r att genomfö ra utvecklingen . Den nuva rande 

institu t io nella fo rmen , med dess direkta anknytning till e tt av de olika 

fackdeparte menten, utgö r inte en lämplig bas för en ändamålsenlig 

utveckling av STU :s ve rksamhet , som är av en så öve rgripande karaktär. 

Väsentlig t ändrade arbetsuppgifter 

Under ett tidigare skede bestod det statliga utvecklingsstöd et frä mst i 

att man fördelade a nslag till olika sökande. Fo rmen för verksamheten , 

ämbetsverk eller st iftelse , hade då inte så sto r betydelse fö r möj lighe te rna 

att utföra arbetet. 

ä r STU bildades 1968 underströ ks emelle rtid kraftigt att verksam

he ten skulle sta rkt öka och bredda sina stödjande, rådgi vande och 

uppfö ljande insatser , ge aktiv hjälp till exploatering av fä rdiga projekt 

sa mt i avsevärd o mfattning ta egna initia tiv till fo rsknings- och 

utvecklingsinsa tser. 

Vid STU :s o mo rganisation 1972 underströks ännu k rartigare a tt STU 

skulle vara e tt initiativtagande organ med stor bredd i sina insa tse r, " från 

planering , projektbedö mning och uppföljning till e xploa tering och 

ny ttiggörand e av resultat". 

ST U:s förändring frå n en relativt passiv, stödfö rdelande ro ll är så lunda 

marka nt. STU åläggs i dag att geno m o lika å tgärder och egna initia ti v 

ak tivt stimule ra fram och fö lja upp ny utveckling. Insa tse rna måste 
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skräddarsys till va rj e projekt och till den speciella situa tionen ino m varje 
o mråde där man vill skapa nyutveckling. De måste genomföras med sto r 
fasthe t och initiativkraft , smidighe t och snabbhet för att göra avsedd 
verkan och för alt vara till nytta fö r projekten och s tödtagarna. 

Denna utpräglat dynamiska karaktär i STU :s arbete gör de t angeläget 
att frångå STU :s nuvarande ämbetsverksform med den stela reglering av 
STU :s handlingsmöj ligheter som den innebär. Ämbetsverks formen torde 
egentligen aldrig avsetts att tillä mpas i fråga om den typ av verksamhet 
som STU nume ra innebär. 

Ämbetsverksformen - syft e och praktisk effekt 

Ämbetsverksformen skapades och utvecklades för att handha utföran
det av uppgifte r so m kunde de finieras rel ativt väl eller som innebar 
reglerande och övervakande funktioner. Ämbetsverk är avsedd a att 
o mbesörja offentlig fö rvaltn ing i enlighet med fö r verksamheten faststä ll
da laga r och förordningar. 

Inget av detta gä ller dagens STU. STU har inte, som t. ex. tull- eller 
postverket, uppgifte r som kan definieras väl och ko ntrolleras rutin
mässigt , inte heller övervakande och reglerande funktioner. Utmärkande 
är i stället dynam iska, uppsökande, aktivt ini tiativtagande, förmedlande 
och liknande uppgifter, där d et ställs utomordentligt höga krav på 
sammansatta avvägningar och anpassning till det enskilda projektet, 
stödtagarens si tuatio n et c. 

STU kan inte ombesörja någon förvaltning i enlighet med STU :s 
faststä llda laga r och förordningar. Några sådana finns nämligen över 
huvud tage t inte meddelade för STU :s verksamhe t. Det vore dessuto m 
ganska o rimligt om man skulle försöka skapa lagar och föro rdningar som 
ingående reglerade arbetet med tillko msten av nya, okända produk ter, 
metoder och system . 

De t är svårt a tt se varför STU någonsin gavs formen av centralt 
ämbetsverk. STU bildades 1968, genom sammanslagning av två myndig
heter och tre stifte lser. ågra närmare överväganden varfö r STU skulle 
bedrivas som ämbetsverk redovisades över huvud taget in te, va rken inte i 
de utredningar som låg till grund för bildandet eller vid riksdagsbehand

lingen av ärendet. 
Att STU likväl bedrivs i fo rm av centralt ämbetsverk fram står som 

olä mpligt. De t allvarliga i situatio nen är att d e tta förhå llande klart 
fö rsvårar e t t genomförande av STU :s viktiga uppgifter, beroende på den 
mängd av a llmänna beslä mmelser som gäller för myndigheter och 
påverkar deras arbetsmöj ligheter. Dessa bestämmelser behöver inte verka 
väsentHgt hindrande för ämbetsverk med " traditionella" ämbetsverks
funktion er. Men för STU är dc negativa effekterna avsevärda och 
förd röjer, försvå rar eller förhindrar nödvändiga insa tse r. 

De allmänna bestämmelserna finns i stort antal, men här behandlas 
främst förvaltn ingslagen, tryckfrihetsförordningen, författningarna o m 
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statligt reglerade tj änster samt de numera mycket de ta ljerade direktiv 

som ges av Kungl. Maj :t i det varje å r meddelade regleringsbrevet. Den 

samlade inverkan innebär i största ko rthet fö ljande för STU :s verksam
het. 

Rekry tering av erfa ren persona l 

STU :s insatser måste geno mfö ras i intimt sa rnarbe te med uppfinnare, 

industriföre tag, fo rskare e tc. För ett fruktbart samarbete krävs alt STU 

har medarbetare med kompe tens, e rfarenhetsbakgrund och insikter som 

är på ungefär sa mm a nivå som hos dem med vilka STU sa marbe tar. l 

annat fall kan man inte tränga in i projektproblem en, ta ställn ing till 

åtgärder elle r t a egna initia tiv, fö lja upp insa tserna och ge nom förhand

lings- och ko ntak tarbete med före tag och fin ansiärer föra projekt till 

tillverkning och utnyttjand e. Följaktligen måste STU till sig kunn a knyta 

medarbetare med erfarenhet från näringslivet, där den största kunskapen 

om utvecklingsled ning finns, samt kunna ge dem handl ingsmöjligheter 

inom STU som motsvarar vad man funnit nödvändigt ino m näringslivet. 

Detta är inte möjligt med de regler och författ n ingar som fö reskrivs 

för ämbetsverks sta tligt reglerade tjänster. Rekryteringen kommer att 

bestämmas av dessa formella skäl och inte av en värdering av prak tisk 

erfarenhet från fö re tagsvärlde n, vilket i praktiken hindrar ans tällning av 

med arbetare med de specie lla prak tiska insikter från utvecklingsarbe te 

som STU behöver. Tillsättningsprocedure n är vidare så ko mplicerad att 

det fö r e tt sto rt antal tj änster inom STU tar mellan e tt halvt och ett å r 

alt anstä lla en person på handläggarnivå , vilket naturligen avskräcke r 

handlingskraftiga människor. 

Samarbete med utomst ående experter, bedö mare och uppgift slämnare 

STU måste i full utst räckning kunna samarbeta med ett stort antal 

uto ms tående o mrådesexperte r, industrimän i olika branscher och andra 

specialister, fö r att kunna skaffa sig en bred och djup bedömni ng av 

föreslagna och löpa nde projekt , fö r a tt kunna delta i uppfö ljningen, ta 

egna init iativ och hjälpa till med kontakter och fö rhandlingar när fardiga 

projekt skall fö ras ut till ex ploatering. 
l d enna situa tio n är de t oerhört viktigt att de med vilka ST U 

samarbetar fö r a tt få fram bedömningsund erlag och at t de som söke r stöd 

frän STU inte upplever minsta tvive l på a tt yrkes- och affärshemligheter 

ka n sek re tessbeläggas och behandlas så att hemligheter inte kan läcka ut 

och vå lla skada. Likaså är de t viktigt att behand lingen ino m STU inte 

vå llar för sto ra problem. 

Många upplever, av na turliga skäl, ett ämbetsverk som en organisa tio n 

med mycket stor o ffen tlig insyn och har bristande insikter i de specie lla 

bestämmelser som i detta avseende gäller fö r STU. Dessutom ger STU :s 

sek retessbestämmelser e tt betydande utrymme för oklarhet i deras 
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to lkning och tillämpning. Bägge dessa faktorer har, av lä ttförståeliga skäl, 

en betydande negativ e ffek t på verksamheten genom den upplevelse av 

osäkerhet den skapar. 

Flexibel anpassning av orga nisation och arbete 

STU :s uppgift är inte att förvalla eller reglera del bestående, utan a tt 

stö dja och stimulera fram de t som behövs m en inte finns i dag, i nä ra 

samverkan med id erika människor och en dynamisk omvärld. Därför 

mås te STU flexibelt kunna anpassa arbetsformerna efter situa tionens 

krav och kunna omdisponera sina resurser snabbt , så att framgångsrika 

resultat uppnås. 

Det ligger i utvecklingsarbetes natur att projekt måste läggas ner med 

kort varsel liksom att ny a ideer och behov påkallar snabba stödbeslut. 

Som myndighe t har STU d ock en stel och föga flexibel organisation . 

Geno m de föreskrifter som anges av Kungl. Maj :t i regleringsbrev varje år 

sker en central men mycket detaljerad styrning av STU, ända ner till och 

med arbe tet p å projektnivån. Innebörden av detta är a tt de som har den 

dire kta och nä ra insikten i ve rksamheten, dvs. STU:s styrelse, ledning och 

nämnder, måste genomföra sitt arbete inom snäva restriktioner från 

Kungl. Maj:t, som sa knar denna nära och insiktsfulla kontakt med 

stödtagare, experte r, forskare, industriers utvecklare m. fl . Att en sådan 

centralise rad de taljstyrn ing har syn nerligen negativa k onsekvenser för en 

verksamhet som skall betjäna ytterligt decentraliserade insa tser, måste 

framstå som sjä lvklart. 

Mo t bakgrund av vad som nu anförts förefaller de t klart bättre att ge 

verksa mheten en flexibel stifte lseform och att binda upp denna i fråga 

o m de områden som är särskilt befogade för just det utvecklingsstödjand e 

arbete t. Konstruktio nen av en sådan stiftelse beskrivs i huvuddrag nedan. 

stiftelseform 

S t a d g a r n a fö r st iftelsen bö r med största möj liga klarhe t uttrycka 

stift elsens syfte, dess k rav på stö rs ta möjliga o ffentlighet , uppgifte r för 

och sammansä ttning av styrelse och representantskap, anknytning till 

departement samt verkningssätt. 

Sty relsen fö r stifte lsen bör bestå dels av representante r för allmänhe

ten , dels av personer med sä rskilda insikter i utvecklingsarbe tes krav och 

möj lighe ter. Den fö rra gruppen , som skall utgöra styrelsens majoritet , 

skall tillsättas av regeringen bland riksdagens ledamöter o ch fö r alt uppnå 

bredaste möj liga insyn i m öjligaste mån avspegla dess partisammansä tt

ning. En nära och direkt k on takt b ör sålunda e table ras mellan rik sdage n 

och ledningen av STU :s verksamhe t. På detta sätt kan den di rek ta dialog 

ko mma till s tånd som saknas f. n . och som på sikt möjliggör all 

samhällets behov av och möjlighe ter till utveckling geno m tekniska 

insa tser få r en riktig avvägning och e tt ändamålsenligt genomfö rand e. 
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Denna form av styrelse torde ge mycket stora möjligheter för 
riksdagen och dess enskilda ledamöter att få en fyllig kollektiv och 
enskild information om samhälle ts utvecklingsstöd. 

Represen tantskapet utgör en granskande och rådgivande församling av 

de parter som i sitt arbete har lö pande kontakter med stiftelsen och 
därigenom de bästa möjligheterna att utröna hur verksamheten sköts i 

praktiken , vilka resultat den ger osv. Till detta representantskap väljs de 
m yndigheter och andra parter som re presenterar de huvudsakliga 
behovsområden ino m vilka stiftelsen prioriterar stöd. Represen tantskapet 
utbyter erfarenheter och avger periodiskt kritik, förslag och and ra 
synpunkter på stiftelsens verkningssätt till dess styrelse. 

Insyn garanteras, förutom av de två ovan nämnda instanserna , genom 
uttalande av riksdagen i samband med bildand et samt i stifte lsens stadgar 
om att största möjliga information och insyn skall lämnas av stiftelsen, 
med det enda undantaget att yrkes- och affärshemligheter hos stödtagare 
och uppgiftslämn are icke få r avslöjas annat än om vederbörande så 
medger. Det bör dessutom i dessa uttalanden konstateras att framgäng i 
stiftelsens verksamhet med att stimulera teknisk utveckling i samhället 
fö rutsätter en mycket aktiv informationsverksa mhet från stiftelsens sida. 

B e h ovspröv ning 

Det förutsätts att en behovsprövning liknande den som sker i övrig 
sta tlig verksamhet ko mmer att geno mföras samt att därvid e n e fterföljan
de noggrann ko ntroll av stiftelsens resultatuppfyllelse verkställs. 

Med hänvisning till det anförda hemställs 
att riksdagen uttalar att styrelsen för teknisk utveckling o mfo r

mas till stifte lse i enlighet med det i motionen anförda. 

Stockholm den 26 januari 1974 

BENGT SJÖNELL (c) 

FRITZ BÖRJ ESSON (c) 
i G lömminge 

KARL-A. PETERSSON (c) 
i Ronneby 

INGEGÄ RD OSKARSSON (c) 

NILS-ER IC GUSTAFSSON (c) 
i Byske 

ALLAN GUST AFSSON (c) 

i Säffle 


